



**Nexa Resources Atacocha S.A.A**

**Estados financieros individuales  
intermedios condensados (no  
auditados) en y por los periodos de  
tres y seis meses terminados al 30 de  
junio de 2025**

## Contenido

### **Estados financieros individuales intermedios condensados**

Estado de resultados y resultados integrales individuales intermedio condensado.....	3
Estado de situación financiera individual intermedio condensado .....	4
Estado de flujos de efectivo individual intermedio condensado .....	5
Estado de cambios en el patrimonio individual intermedio condensado.....	6

### **Nota a los estados financieros individuales intermedios condensados**

1 Información general .....	8
2 Bases de preparación de los estados financieros individuales intermedios condensados.....	11
3 Ventas netas .....	12
4 Gastos por naturaleza .....	12
5 Otros ingresos y gastos, neto .....	13
6 Resultado financiero, neto .....	14
7 Impuesto a las ganancias corriente y diferido .....	14
8 Instrumentos financieros .....	15
9 Partes relacionadas .....	17
10 Propiedad, planta y equipo .....	19
11 Activos intangibles .....	20
12 Provisión para cierre de minas .....	20
13 Deterioro de activos de larga duración .....	21
14 Eventos posteriores a la fecha de reporte .....	21

**Estado de resultados y resultados integrales individuales intermedio condensado**  
**No auditado**  
**Periodos terminados al 30 de junio**  
**Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario**

	Nota	Periodo de tres meses terminado		Periodo de seis meses terminado	
		2025	2024	2025	2024
Ventas netas	3	30,315	22,674	51,305	38,484
Costo de ventas	4	(18,392)	(14,385)	(32,647)	(28,815)
<b>Ganancia bruta</b>		<b>11,923</b>	<b>8,289</b>	<b>18,658</b>	<b>9,669</b>
<b>Gastos operativos</b>					
Gastos de ventas y de administración	4	(1,331)	(765)	(2,181)	(1,449)
Exploración mineral y evaluación de proyectos	4	(66)	(209)	(193)	(173)
Gastos de suspensión temporal de mina subterránea		-	(2)	-	(107)
Otros ingresos y gastos, netos	5	(2,453)	(3,615)	(3,312)	(5,357)
		<b>(3,850)</b>	<b>(4,591)</b>	<b>(5,686)</b>	<b>(7,086)</b>
<b>Ganancia operativa</b>		<b>8,073</b>	<b>3,698</b>	<b>12,972</b>	<b>2,583</b>
<b>Resultados financieros, neto</b>					
	6				
Ingresos financieros		227	71	617	210
Gastos financieros		(1,912)	(1,589)	(5,581)	(3,238)
Variación cambiaria, neto		(480)	487	(745)	779
		<b>(2,165)</b>	<b>(1,031)</b>	<b>(5,709)</b>	<b>(2,249)</b>
<b>Ganancia antes de impuesto a las ganancias</b>		<b>5,908</b>	<b>2,667</b>	<b>7,263</b>	<b>334</b>
<b>Impuesto a las ganancias</b>	7 (a)	<b>(2,100)</b>	<b>(64)</b>	<b>(5,554)</b>	<b>(248)</b>
<b>Ganancia del periodo</b>		<b>3,808</b>	<b>2,603</b>	<b>1,709</b>	<b>86</b>
Promedio de número de acciones en circulación - en miles		2,925,901	944,806	2,925,901	944,806
Ganancia básica y diluida por acción US\$		0.0013	0.0027	0.0006	0.0000

Las notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros individuales intermedios condensados

**Estado de situación financiera individual intermedio condensado**  
**Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario**

Activos	Nota	No auditado	Auditado
		Al 30 de Junio del 2025	Al 31 de Diciembre de 2024
<b>Activos corrientes</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo		51,145	46,625
Cuentas por cobrar comerciales		10,449	7,594
Inventarios		4,989	6,212
Otros activos con partes relacionadas	9 (a)	482	498
Otros activos		2,909	2,789
		<b>69,974</b>	<b>63,718</b>
<b>Activos no corrientes</b>			
Impuesto a las ganancias		894	841
Propiedad, planta y equipo	10	40,062	37,086
Activos intangibles	11	2,761	2,555
Activos por derecho de uso		1,253	1,704
Otros activos		2,156	1,910
		<b>47,126</b>	<b>44,096</b>
<b>Total activos</b>		<b>117,100</b>	<b>107,814</b>
<b>Pasivos y Patrimonio</b>			
<b>Pasivos corrientes</b>			
Pasivos por arrendamiento		720	1,089
Cuentas por pagar comerciales		16,702	18,306
Cuentas por pagar factoraje		-	1,718
Salarios y cargas laborales		3,972	3,622
Provisión para cierre de minas y obligaciones ambientales	12	14,549	16,598
Impuestos a las ganancias		526	845
Provisiones		971	831
Pasivos con partes relacionadas	9 (a)	2,774	2,552
Otros pasivos		4,548	2,290
		<b>44,762</b>	<b>47,851</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Pasivos por arrendamiento		608	684
Cuentas por pagar comerciales		10	7
Provisión para cierre de minas y obligaciones ambientales	12	43,342	39,260
Impuestos a las ganancias		196	400
Provisiones		12,698	11,153
		<b>56,854</b>	<b>51,504</b>
<b>Total pasivos</b>		<b>101,616</b>	<b>99,355</b>
<b>Patrimonio</b>		15,484	8,459
<b>Total pasivos y patrimonio</b>		<b>117,100</b>	<b>107,814</b>

Las notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros individuales intermedios condensados

**Estado de flujos de efectivo individual intermedio condensado  
No auditado**

**Periodos terminados al 30 de junio**

**Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario**

	Nota	Por el periodo de tres meses terminado		Por el periodo de seis meses terminado	
		2025	2024	2025	2024
<b>Flujos de efectivo de actividades de operación</b>					
Ganancia antes de impuesto a las ganancias		5,908	2,667	7,263	334
Menos, impuesto a las ganancias	7 (a)	(2,100)	(64)	(5,554)	(248)
Depreciación y amortización	4	2,230	1,708	3,670	3,765
Interés y efectos de variación cambiaria		1,541	577	2,967	2,086
Cambios en provisiones		1,896	2,761	1,693	5,121
<b>Aumento (disminución) en activos:</b>					
Cuentas por cobrar comerciales		(4,539)	791	(2,866)	(1,906)
Inventarios		1,773	(207)	1,365	(1,005)
Otros activos		(1,976)	(3,374)	(839)	(1,495)
<b>Aumento (disminución) en pasivos:</b>					
Cuentas por pagar comerciales		4,004	475	(1,601)	(3,759)
Cuentas por pagar factoraje		-	(3,207)	(1,718)	(2,831)
Pago de provisiones para cierre de minas y otros		(992)	(68)	(1,342)	(467)
Otros pasivos		8,582	1,871	7,834	2,185
<b>Efectivo proveniente de actividades de operación</b>		<b>16,327</b>	<b>3,930</b>	<b>10,872</b>	<b>1,780</b>
Intereses pagados por pasivos de arrendamiento		(24)	-	(50)	(1)
Pago del impuesto a las ganancias		(4,996)	(267)	(5,527)	(666)
<b>Efectivo neto proveniente de actividades de operación</b>		<b>11,307</b>	<b>3,663</b>	<b>5,295</b>	<b>1,113</b>
<b>Flujos de efectivo de actividades de inversión</b>					
Adiciones de propiedades, planta y equipo	10	(3,938)	(3,358)	(6,176)	(7,520)
<b>Efectivo neto aplicado a actividades de inversión</b>		<b>(3,938)</b>	<b>(3,358)</b>	<b>(6,176)</b>	<b>(7,520)</b>
<b>Flujos de efectivo de actividades de financiamiento</b>					
Aporte de capital		-	-	5,316	-
Pagos de arrendamientos		(309)	(44)	(634)	(102)
<b>Efectivo neto proveniente de (aplicado a) actividades de financiamiento</b>		<b>(309)</b>	<b>(44)</b>	<b>4,682</b>	<b>(102)</b>
Diferencia en cambio del efectivo y equivalentes de efectivo		432	315	719	229
<b>Incremento (disminución) de efectivo y equivalentes de efectivo</b>					
		<b>7,492</b>	<b>576</b>	<b>4,520</b>	<b>(6,280)</b>
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo		43,653	20,020	46,625	26,876
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo</b>		<b>51,145</b>	<b>20,596</b>	<b>51,145</b>	<b>20,596</b>
<b>Transacciones de inversión no monetarias</b>					
Adiciones de activo por derecho de uso		-	30	189	30

Las notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros individuales intermedios condensados.



## Nexa Resources Atacocha S.A.A

Estado de cambios en el patrimonio individual intermedio condensado

No auditado

Por los tres meses terminados al 30 de junio

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

	Capital emitido	Pérdidas de emisión	Reserva legal	Resultados acumulados	Total
<b>Al 31 de marzo de 2024</b>	<b>60,304</b>	<b>-</b>	<b>639</b>	<b>(96,818)</b>	<b>(35,875)</b>
Ganancia del periodo	-	-	-	2,603	2,603
<b>Total resultado integral del periodo</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,603</b>	<b>2,603</b>
<b>Al 30 de junio de 2024</b>	<b>60,304</b>	<b>-</b>	<b>639</b>	<b>(94,215)</b>	<b>(33,272)</b>
<b>Al 31 de marzo de 2025</b>	<b>174,981</b>	<b>(77,677)</b>	<b>1,013</b>	<b>(86,641)</b>	<b>11,676</b>
Ganancia del periodo	-	-	-	3,808	3,808
<b>Total resultado integral del periodo</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,808</b>	<b>3,808</b>
<b>Al 30 de junio de 2025</b>	<b>174,981</b>	<b>(77,677)</b>	<b>1,013</b>	<b>(82,833)</b>	<b>15,484</b>

Las notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros individuales intermedios condensados.

## Nexa Resources Atacocha S.A.A



**Estado de cambios en el patrimonio individual intermedio condensado**  
**No auditado**  
**Por los seis meses terminados al 30 de junio**  
**Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario**

	Capital	Pérdidas de emisión	Reserva legal	Resultados acumulados	Total
<b>Al 1 de enero de 2024</b>	<b>60,304</b>	-	<b>639</b>	<b>(94,301)</b>	<b>(33,358)</b>
Ganancia del periodo	-	-	-	86	86
<b>Total ganancia integral del periodo</b>	-	-	-	<b>86</b>	<b>86</b>
<b>Al 30 de junio de 2024</b>	<b>60,304</b>	-	<b>639</b>	<b>(94,215)</b>	<b>(33,272)</b>
<b>Al 1 de enero de 2025</b>	<b>144,207</b>	<b>(52,219)</b>	-	<b>(83,529)</b>	<b>8,459</b>
Ganancia del periodo	-	-	-	1,709	1,709
<b>Total ganancia integral del periodo</b>	-	-	-	<b>1,709</b>	<b>1,709</b>
Aporte de capital	30,774	(25,458)	-	-	5,316
Constitución de reserva legal	-	-	1,013	(1,013)	-
<b>Total transacciones con accionistas</b>	<b>30,774</b>	<b>(25,458)</b>	<b>1,013</b>	<b>(1,013)</b>	<b>5,316</b>
<b>Al 30 de junio de 2025</b>	<b>174,981</b>	<b>(77,677)</b>	<b>1,013</b>	<b>(82,833)</b>	<b>15,484</b>

Las notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros individuales intermedios condensados.

## Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados

### No auditado

### Periodos terminados al 30 de junio

### Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

## 1 Información general

Nexa Resources Atacocha S.A.A. ("la Compañía") es una sociedad anónima abierta que se constituyó en Perú en 1936. La Compañía negocia sus acciones comunes (símbolo ATACOAC1 para las acciones clase A y símbolo ATACOBC1 para las acciones clase B) en la Bolsa de Valores de Lima. El domicilio social de la Compañía se encuentra en Avenida Circunvalación del Club Golf Los Incas N° 170, Torre El Golf (Block A), Piso 22, Santiago de Surco, Lima, Perú.

La Compañía se dedica principalmente a la exploración, explotación, producción y comercialización de concentrados de zinc y plomo, con contenidos de oro y plata. La mina de la Compañía está ubicada en la región de Pasco y comprende el tajo abierto San Gerardo y la mina subterránea (esta última, actualmente suspendida).

La Compañía es una subsidiaria indirecta de Nexa Resources S.A. (la "Casa Matriz" o "NEXA"), entidad domiciliada en Luxemburgo, que cotiza sus acciones en la Nueva York Stock Exchange ("NYSE" por sus siglas en inglés).

NEXA indirectamente controla a la Compañía con el 82.11% de sus acciones comunes, y a través de Nexa Resources El Porvenir S.A.C. (Controladora directa o Nexa El Porvenir), subsidiaria al 100% de propiedad de Nexa Resources Perú S.A.A. (Controladora indirecta o Nexa Perú).

El accionista mayoritario de NEXA es Votorantim S.A. (la "empresa matriz última" o "VSA"), que posee el 64.68% de su capital. VSA es un conglomerado industrial brasileño de capital cerrado que tiene participaciones en empresas de los sectores minero, siderúrgico, cemento y de energía, entre otras.

### (a) Segmentos operativos

El Gerente General de la Compañía ha sido identificado como el máximo órgano en la toma de decisiones de la operación, ya que su función engloba la autoridad sobre las decisiones de asignación de recursos y la evaluación del desempeño, analizando principalmente el rendimiento de la producción obtenida en las operaciones. La Compañía ha identificado un único segmento reportable:

- Minería: consiste en la Unidad Minera Atacocha (tajo abierto San Gerardo y mina subterránea), localizada en la región de Pasco en Perú, la cual produce zinc y plomo, con contenidos de plata y oro como subproductos.

### (b) Situación patrimonial y planes de la gerencia

Al 30 de junio de 2025, la Compañía presentó un patrimonio neto positivo de US\$ 15,484 que incluye resultados acumulados negativos de US\$ 82,833 (patrimonio neto positivo de US\$ 8,459 y resultados acumulados negativos de US\$ 83,529 al 31 de diciembre de 2024), por lo que la Compañía, aún mantiene la condición de sociedad irregular bajo la Ley General de Sociedades.

Al 30 de junio de 2025, la Compañía generó un EBITDA ajustado de US\$ 16,463 y registrar una ganancia neta de US\$ 1,709 (EBITDA ajustado de US\$ 10,304 y una ganancia neta de US\$ 86 al 30 de junio de 2024) y un capital de trabajo positivo de US\$ 25,212 (US\$ 15,867 al 31 de diciembre de 2024).

El 3 de febrero de 2022, el Directorio y la Junta General de Accionistas respectivamente, aprobaron el Plan de Reestructuración Privado de la Compañía, con el objetivo de propiciar una vía de solución integral para que la Compañía pueda revertir su patrimonio negativo en el

**Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados****No auditado****Periodos terminados al 30 de junio****Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario**

tiempo y desarrollar su objeto social conforme a su estatuto. El plan contempla la integración de las operaciones de la Compañía y Nexa El Porvenir.

Con el objetivo de cubrir los costos relacionados con el desarrollo del Proyecto de integración con Nexa El Porvenir, así como contribuir a mejorar la situación financiera y patrimonial de la Compañía, el 18 de noviembre de 2024, la Junta General de Accionistas aprobó un aumento de capital que le permitiera recibir flujos de nuevos aportes dinerarios hasta por US\$ 37,000. El 15 de enero de 2025, se completó el proceso de suscripción y pago de las acciones del aumento de capital, como se explica en la nota 1 (c), habiéndose efectuado la inscripción registral correspondiente el 7 de julio de 2025. Con fecha 17 de julio de 2025, Nexa El Porvenir, principal accionista de la Compañía, ha presentado una Oferta Pública de Adquisición voluntaria para la compra de acciones Clase A con derecho a voto y Clase B sin derecho a voto de la Compañía cuyos titulares no sean parte del Grupo Nexa.

**(c) Principales eventos por los de seis meses terminados al 30 de junio de 2025****Aumento de capital**

En relación con el aumento de capital aprobado en noviembre de 2024, Nexa Resources El Porvenir S.A.C. ("Nexa El Porvenir") y los accionistas minoritarios completaron la suscripción de nuevas acciones de Nexa Resources Atacocha S.A.A. ("Nexa Atacocha") entre diciembre de 2024 y enero de 2025.

El 15 de enero de 2025, Nexa El Porvenir pagó US\$3,453 y los accionistas minoritarios US\$1,864 por la suscripción de acciones emitidas por Nexa Atacocha. Dado que Nexa El Porvenir suscribió su parte del aumento de capital en diciembre de 2024, mientras que los accionistas minoritarios completaron su suscripción en enero de 2025, su participación en Nexa Atacocha se redujo del 86.65 % al 31 de diciembre de 2024 al 82.11 %. Nexa El Porvenir registró una ganancia de US\$ 1,005 por la dilución de su participación, debido al patrimonio neto negativo de Atacocha, la cual se registró en el patrimonio neto atribuible a la participación controladora de Nexa, mientras que una pérdida de US\$ 1,016 se asignó a los accionistas minoritarios.

El 7 de julio de 2025, el mencionado aumento se encuentra inscrito Registros Públicos.

**Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados**

**No auditado**

**Periodos terminados al 30 de junio**

**Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario**

---

**Impacto de las nuevas decisiones arancelarias de Estados Unidos**

El 2 de abril de 2025, el presidente de los Estados Unidos emitió una Orden Ejecutiva que impone un arancel del 10% a las importaciones provenientes de la mayoría de países, y de hasta el 50% para ciertos países seleccionados, en virtud de la Ley de Facultades Económicas de Emergencia Internacional (IEEPA, por sus siglas en inglés). Si bien estas medidas podrían aumentar la volatilidad del comercio global y afectar los precios de mercado, al 30 de junio de 2025 no se habían impuesto aranceles al zinc ni al cobre.

El presidente de EE. UU. inició una investigación sobre la posible aplicación de aranceles a minerales críticos, incluyendo el zinc y el cobre; sin embargo, la fuerte dependencia del país respecto a las importaciones de zinc refinado (77% del consumo) reduce la probabilidad de que se apliquen aranceles significativos a este metal.

El 9 de julio de 2025 (hecho posterior), se anunció un arancel del 50% sobre las exportaciones brasileñas a Estados Unidos. Esta medida no afecta directamente a la Compañía, ya que no exporta zinc ni cobre desde Brasil. Hasta la fecha de emisión de estos estados financieros, no se han identificado impactos materiales relacionados con los aranceles estadounidenses. El principal efecto observado ha sido un aumento en la volatilidad del tipo de cambio, impulsado por tensiones geopolíticas y anuncios de políticas del gobierno estadounidense (hecho posterior).

Durante el primer semestre de 2025 y hasta la fecha de emisión de estos estados financieros, con base en la información disponible a dicha fecha, la Compañía no ha identificado impactos materiales derivados de la posible imposición de aranceles a las importaciones de zinc o cobre, los cuales continúan bajo revisión por parte del gobierno de EE. UU. Los principales efectos observados durante el período se relacionan con una mayor volatilidad cambiaria, influenciada por declaraciones del gobierno estadounidense y conflictos geopolíticos en curso.

**Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados****No auditado****Periodos terminados al 30 de junio****Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario****2 Bases de preparación de los estados financieros individuales intermedios condensados**

Estos estados financieros individuales intermedios condensados por los tres meses terminados al 30 de junio de 2025 han sido preparados de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad No.34 Información Financiera Intermedia ("NIC 34") usando los principios de contabilidad consistentes con las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF") emitidos por el International Accounting Standards Board ("IASB"), vigentes a la fecha de los estados financieros individuales intermedios condensados.

Estos estados financieros individuales intermedios condensados han sido preparados en cumplimiento de los requerimientos legales vigentes en Perú para la presentación de información financiera de acuerdo con lo establecido por la Superintendencia del Mercado de Valores ("SMV").

Estos estados financieros individuales intermedios condensados no incluyen todas las revelaciones requeridas por las NIIF para los estados financieros individuales anuales y, en consecuencia, deben ser leídos junto con los estados financieros individuales por el año terminado al 31 de diciembre de 2024, preparados de acuerdo con las NIIF emitidas por el IASB.

Estos estados financieros individuales intermedios condensados se preparan sobre la base y uso de políticas contables, métodos de cálculo y presentación consistentes con los aplicados y revelados en los estados financieros individuales auditados de la Compañía por el año terminado al 31 de diciembre de 2024.

La preparación de los estados financieros individuales intermedios condensados de acuerdo con la NIC 34 requiere el uso de ciertas estimaciones y supuestos contables críticos que afectan a los montos reportados de activos, pasivos, ingresos y gastos para el final del periodo. Estas estimaciones y supuestos afectan el valor en libros de activos no corrientes de la Compañía, los inventarios, impuestos a las ganancias diferidos y la provisión para cuentas de cobranza dudosa de la Compañía. Estas estimaciones y supuestos contables críticos representan aproximaciones que son inciertas y los cambios en esas estimaciones podría afectar materialmente los estados financieros individuales intermedios condensados de la Compañía.

Los juicios críticos, estimaciones y supuestos en la aplicación de principios contables durante los seis meses terminados al 30 de junio de 2025 son los mismos que los revelados en los estados financieros individuales auditados de la Compañía para el año terminado al 31 de diciembre de 2024.

**Aprobación de los estados financieros individuales intermedios condensados**

Estos estados financieros individuales intermedios condensados por los tres meses terminados al 30 de junio de 2025 fueron aprobados el 31 de julio de 2025 por el Gerencia de la Compañía. El 31 de marzo de 2025, la Junta Obligatoria Anual de Accionistas aprobó los estados financieros individuales por el año terminado al 31 de diciembre de 2024.

Estos estados financieros individuales intermedios condensados han sido sujetos a una revisión, no a una auditoría.

Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados

No auditado

Periodos terminados al 30 de junio

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

3 Ventas netas

	Por el periodo de tres meses terminado		Por el periodo de seis meses terminado	
	2025	2024	2025	2024
<b>Ventas brutas</b>				
Ingresos por productos (i)	34,391	26,208	58,631	44,496
Ingresos por servicios	449	434	814	807
Impuesto sobre las ventas	(4,525)	(3,968)	(8,140)	(6,819)
<b>Total ventas</b>	<b>30,315</b>	<b>22,674</b>	<b>51,305</b>	<b>38,484</b>

(i) Los ingresos por productos aumentaron en el periodo de los seis terminados al 30 de junio de 2025 debido principalmente a mayores volúmenes del concentrado de plomo y zinc vendidos en comparación con los registrados durante el mismo periodo del 2024.

4 Gastos por naturaleza

	Costo de ventas	Gastos de ventas y de administración	Por el periodo de tres meses terminado	
			Exploración mineral y desarrollo de proyectos	Total
2025				
Servicios prestados por terceros	(8,388)	(1,302)	(48)	(9,738)
Materia prima y consumibles utilizados	(5,533)	-	-	(5,533)
Gastos por beneficios a empleados	(1,891)	(17)	(18)	(1,926)
Depreciación y amortización	(2,230)	-	-	(2,230)
Otros gastos	(350)	(12)	-	(362)
	<b>(18,392)</b>	<b>(1,331)</b>	<b>(66)</b>	<b>(19,789)</b>

	Costo de ventas	Gastos de ventas y de administración	Por el periodo de tres meses terminado	
			Exploración mineral y desarrollo de proyectos	Total
2024				
Servicios prestados por terceros	(7,936)	(815)	(245)	(8,996)
Materia prima y consumibles utilizados	(2,485)	-	(64)	(2,549)
Gastos por beneficios a empleados	(2,028)	54	(95)	(2,069)
Depreciación y amortización	(1,706)	(2)	-	(1,708)
Otros gastos	(230)	(2)	195	(37)
	<b>(14,385)</b>	<b>(765)</b>	<b>(209)</b>	<b>(15,359)</b>

	Costo de ventas	Gastos de ventas y de administración	Por el periodo de seis meses terminado	
			Exploración mineral y desarrollo de proyectos	Total
2025				
Servicios prestados por terceros	(16,343)	(2,168)	(174)	(18,685)
Materia prima y consumibles utilizados	(8,439)	-	-	(8,439)
Gastos por beneficios a empleados	(3,629)	(35)	(19)	(3,683)
Depreciación y amortización	(3,669)	(1)	-	(3,670)
Otros gastos	(567)	23	-	(544)
	<b>(32,647)</b>	<b>(2,181)</b>	<b>(193)</b>	<b>(35,021)</b>

**Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados**

**No auditado**

**Periodos terminados al 30 de junio**

**Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario**

	<b>Por el periodo de seis meses terminado</b>			
	<b>2024</b>			
	<b>Costo de ventas</b>	<b>Gastos de ventas y de administración</b>	<b>Exploración mineral y desarrollo de proyectos</b>	<b>Total</b>
Servicios prestados por terceros	(15,487)	(1,404)	(280)	(17,171)
Materia prima y consumibles utilizados	(5,135)	-	(68)	(5,203)
Gastos por beneficios a empleados	(4,039)	(38)	(12)	(4,089)
Depreciación y amortización	(3,762)	(3)	-	(3,765)
Otros gastos	(392)	(4)	187	(209)
	<b>(28,815)</b>	<b>(1,449)</b>	<b>(173)</b>	<b>(30,437)</b>

**5 Otros ingresos y gastos, neto**

	Nota	<b>Por el periodo de tres meses terminado</b>		<b>Por el periodo de seis meses terminado</b>	
		<b>2025</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2024</b>
Contratos de cesión		1,462	819	2,657	1,547
Cambio de provisión para cierre de minas y obligaciones ambientales	12	(814)	(1,299)	184	(3,955)
Provisiones de contingencias legales, neto		(739)	(126)	(1,572)	(250)
Multas y sanciones (i)		(571)	-	(1,627)	-
Contribuciones a las comunidades		(575)	(648)	(863)	(866)
Otros (gastos) ingresos, netos		(1,216)	(2,361)	(2,091)	(1,833)
		<b>(2,453)</b>	<b>(3,615)</b>	<b>(3,312)</b>	<b>(5,357)</b>

- (i) Las multas y sanciones aumentaron en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2025, principalmente debido al retiro de los importes relacionados con las posiciones inciertas de impuesto a la renta de la Compañía como se explica en la nota 7 (c).

**Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados**

**No auditado**

**Periodos terminados al 30 de junio**

**Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario**

**6 Resultado financiero, neto**

Nota	Por el periodo de tres meses terminado		Por el periodo de seis meses terminado	
	2025	2024	2025	2024
<b>Ingresos financieros</b>				
Ingreso por intereses en equivalente de efectivo	223	70	497	187
Otros	4	1	120	23
	<b>227</b>	<b>71</b>	<b>617</b>	<b>210</b>
<b>Gastos financieros</b>				
Intereses tributarios (i)	(262)	-	(2,138)	-
Intereses en la provisión de cierre de minas	12 (1,459)	(1,365)	(2,836)	(2,759)
Gastos por intereses relacionadas	9 (b) -	(143)	-	(286)
Intereses de contingencias	(76)	(44)	(140)	(135)
Otros gastos financieros	(115)	(37)	(467)	(58)
	<b>(1,912)</b>	<b>(1,589)</b>	<b>(5,581)</b>	<b>(3,238)</b>
<b>Diferencia de cambio, neto</b>	(480)	487	(745)	779
<b>Resultado financiero, neto</b>	<b>(2,165)</b>	<b>(1,031)</b>	<b>(5,709)</b>	<b>(2,249)</b>

- (i) Los intereses tributarios aumentaron en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2025, principalmente debido al retiro de los importes relacionados con las posiciones inciertas de impuesto a la renta de 2017 y 2018 de la Compañía como se explica en la nota 7 (b).

**7 Impuesto a las ganancias corriente y diferido**

**(a) Reconciliación del gasto del impuesto a las ganancias**

	Por el periodo de tres meses terminado		Por el periodo de seis meses terminado	
	2025	2024	2025	2024
Ganancia antes de impuesto a las ganancias	5,909	2,667	7,264	334
Tasa nominal	29.50%	29.50%	29.50%	29.50%
<b>Ingreso del impuesto a la ganancia a tasa nominal</b>	(1,743)	(787)	(2,143)	(99)
Pérdidas tributarias del periodo sin expectativa de recuperación	449	862	766	1,186
Partidas temporales del periodo sin expectativa de recuperación	(4)	(1,446)	620	(2,555)
Efecto fiscal de traslación de activos/pasivos no monetarios a moneda funcional	(47)	1,167	(103)	1,493
Impuesto Especial Minero	(230)	28	(473)	66
Contingencias ambientales	(864)	(16)	(864)	(16)
Otras partidas permanentes	339	128	(3,357)	(323)
<b>Gasto por impuesto a las ganancias</b>	<b>(2,100)</b>	<b>(64)</b>	<b>(5,554)</b>	<b>(248)</b>
Corriente	(2,100)	(64)	(5,554)	(248)
<b>Gasto por impuesto a las ganancias</b>	<b>(2,100)</b>	<b>(64)</b>	<b>(5,554)</b>	<b>(248)</b>

**Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados**

**No auditado**

**Periodos terminados al 30 de junio**

**Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario**

**(b) Effects of deferred tax on income statement**

	Por el periodo de tres meses terminado		Por el periodo de seis meses terminado	
	2025	2024	2025	2024
<b>Saldo al inicio del periodo</b>	-	<b>(388)</b>	-	<b>(174)</b>
Tratamientos inciertos del impuesto a las ganancias	-	177	-	(37)
<b>Saldo al final del periodo</b>	-	<b>(211)</b>	-	<b>(211)</b>

**(c) Resumen de posiciones fiscales inciertas por impuestos a las ganancias**

Al 30 de junio de 2025, los principales procesos legales están relacionados con gastos no fehacientes. El monto estimado de estos pasivos contingentes es US\$ 5,101 el cual se redujo respecto al estimado al 31 de diciembre de 2024 de US\$ 14,333 principalmente el retiro de los montos relacionados con las posiciones inciertas de impuestos a la renta de 2017 y 2018, tras la decisión de Nexa de acogerse al Programa de Amnistía Tributaria de la SUNAT y pagar US\$5,778 en el primer trimestre de 2025 para obtener reducciones en multas e intereses.

**8 Instrumentos Financieros**

**(a) Clasificación por categoría**

La Compañía clasifica sus activos y pasivos financieros en las siguientes categorías: costo amortizado y valor razonable con cambios en resultados. La clasificación por categorías y las correspondientes políticas contables de cada instrumento financiero en estos estados financieros individuales intermedios condensados son consistentes con las aplicadas y reveladas en los estados financieros individuales auditados de la Compañía por el año terminado al 31 de diciembre de 2024.

			Al 30 de junio del 2025
	Costo amortizado	Valor razonable con cambios en resultados	Total
<b>Activos financieros</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	51,145	-	51,145
Cuentas por cobrar comerciales	-	10,449	10,449
Otros activos con partes relacionadas 9 (a)	482	-	482
Otros activos	108	-	108
	<b>51,735</b>	<b>10,449</b>	<b>62,184</b>
<b>Pasivos financieros</b>			<b>Total</b>
Pasivos por arrendamiento	730	-	730
Cuentas por pagar comerciales	16,712	-	16,712
Pasivos con relacionadas 9 (a)	2,774	-	2,774
	<b>20,216</b>	-	<b>20,216</b>

**Notas a los estados financieros individuales intermedios condensados**  
**No auditado**  
**Periodos terminados al 30 de junio**  
**Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario**

Al 31 de diciembre del 2024				
Activos financieros	Nota	Costo amortizado	Valor razonable con cambios en resultados	Total
Efectivo y equivalentes de efectivo		46,625	-	46,625
Cuentas por cobrar comerciales		-	7,594	7,594
Otros activos con partes relacionadas	9 (a)	498	-	498
Otros activos		166	-	166
		<b>47,289</b>	<b>7,594</b>	<b>54,883</b>
Pasivos financieros	Nota			Total
Pasivos por arrendamiento		1,773	-	1,773
Cuentas por pagar comerciales		18,313	-	18,313
Cuentas por pagar factoraje		1,718	-	1,718
Pasivo con partes relacionadas	9 (a)	2,552	-	2,552
		<b>24,356</b>	<b>-</b>	<b>24,356</b>

## Nexa Resources Atacocha S.A.A

Notas a los Estados financieros individuales intermedios condensados  
 No auditado  
 Periodos terminados al 30 de junio  
 Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario



### 9 Partes relacionadas

#### (a) Saldos

Activos y pasivos	Cuentas por cobrar comerciales		Otros activos con partes relacionadas		Pasivos con partes relacionadas	
	Al 30 de Junio de 2025	Al 31 de Diciembre 2024	Al 30 de Junio de 2025	Al 31 de Diciembre 2024	Al 30 de Junio de 2025	Al 31 de Diciembre 2024
<b>Controladora Directa</b>						
Nexa Resources El Porvenir S.A.C.	-	-	482	489	1,992	1,872
<b>Controladora Indirecta</b>						
Nexa Resources Perú S.A.A.	-	-	-	9	588	415
Nexa Resources Cajamarquilla S.A.	6,926	4,479	-	-	-	-
Votorantim S.A.	-	-	-	-	-	-
<b>Otras partes relacionadas</b>						
Votorantim Internacional CSC S.A.C.	-	-	-	-	57	47
Rayrock Antofagasta S.A.C.	-	-	-	-	101	218
	<b>6,926</b>	<b>4,479</b>	<b>482</b>	<b>498</b>	<b>2,774</b>	<b>2,552</b>

## Nexa Resources Atacocha S.A.A



Notas a los Estados financieros individuales intermedios condensados

No auditado

Periodos terminados al 30 de junio

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

### (b) Transacciones

Ganancias y pérdidas	Ventas netas				Gastos financieros - Nota 6				Gastos operativos, neto			
	Por el periodo tres meses terminados		Por el periodo seis meses terminados		Por el periodo tres meses terminados		Por el periodo seis meses terminados		Por el periodo tres meses terminados		Por el periodo seis meses terminados	
	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024
<b>Controladora Directa</b>												
Nexa Resources El Porvenir S.A.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	566	472	(82)	899
<b>Controladora Indirecta</b>												
Nexa Resources Perú S.A.A.	-	-	-	-	-	(143)	-	(286)	(1,288)	(246)	(2,055)	(610)
Nexa Resources Cajamarquilla S.A. (i)	6,144	4,690	11,147	8,147	-	-	-	-	-	-	-	-
Votorantim SA	-	-	-	-	-	-	-	-	(48)	-	(48)	-
<b>Otras partes relacionadas</b>												
Votorantim Internacional CSC S.A.C.	-	-	-	-	-	-	-	-	(160)	(139)	(324)	(273)
Rayrock Antofagasta	-	-	-	-	-	-	-	-	(160)	-	(197)	-
	<b>6,144</b>	<b>4,690</b>	<b>11,147</b>	<b>8,147</b>	<b>-</b>	<b>(143)</b>	<b>-</b>	<b>(286)</b>	<b>(1,090)</b>	<b>87</b>	<b>(2,706)</b>	<b>16</b>

(i) Las ventas netas y las cuentas por cobrar comerciales aumentaron debido a mayores volúmenes del concentrado de plomo y zinc vendidas en los seis meses terminados al 30 de junio de 2025.

## Nexa Resources Atacocha S.A.A



Notas a los Estados financieros individuales intermedios condensados

No auditado

Periodos terminados al 30 de junio

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

### 10 Propiedad, planta y equipo

#### (a) Cambios en los tres meses terminados al 30 de junio

							2025	2024
	Nota	Terrenos, edificios y otras construcciones	Maquinaria y equipo	Equipos diversos	Trabajos en curso	Cierre de mina	Total	Total
<b>Saldo al inicio del periodo</b>								
Costo		87,099	87,028	80,907	22,797	38,842	316,673	351,482
Depreciación acumulada y deterioro		(74,266)	(84,908)	(76,170)	(6,255)	(37,988)	(279,587)	(323,107)
<b>Saldo al inicio del periodo, neto</b>		<b>12,833</b>	<b>2,120</b>	<b>4,737</b>	<b>16,542</b>	<b>854</b>	<b>37,086</b>	<b>28,375</b>
Adiciones (i)		-	-	-	6,176	-	6,176	7,520
Depreciación		(2,031)	(390)	12	-	(138)	(2,547)	(3,275)
Transferencias		-	-	329	(329)	-	-	-
Reclasificación	11	-	-	(689)	-	-	(689)	-
Actualización de la provisión para cierre de minas	12	-	-	-	-	36	36	-
<b>Saldo al final del periodo, neto</b>		<b>10,802</b>	<b>1,730</b>	<b>4,389</b>	<b>22,389</b>	<b>752</b>	<b>40,062</b>	<b>32,620</b>
Costo		87,100	86,468	81,236	28,506	38,877	322,187	359,002
Depreciación acumulada y deterioro		(76,298)	(84,738)	(76,847)	(6,117)	(38,125)	(282,125)	(326,382)
<b>Saldo al final del periodo, neto</b>		<b>10,802</b>	<b>1,730</b>	<b>4,389</b>	<b>22,389</b>	<b>752</b>	<b>40,062</b>	<b>32,620</b>
Promedio de tasa de depreciación anual %		22.87	11.56	15.67		UdP		

(i) Las adiciones en trabajos en cursos están relacionados principalmente con proyectos de sostenimiento.

## Nexa Resources Atacocha S.A.A

### Notas a los Estados financieros individuales

Periodos terminados al 30 de junio

Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario

## 11 Activos intangibles

### (a) Cambios en los seis meses terminados al 30 de junio

			2025	2024
	Nota	Proyecto minero - Glory Hole	Programa para equipo de cómputo	
			Total	Total
<b>Saldo al inicio del periodo</b>				
Costo		14,549	105	14,654
Amortización acumulada y deterioro		(12,031)	(68)	(11,398)
<b>Saldo al inicio del periodo, neto</b>		<b>2,518</b>	<b>37</b>	<b>3,256</b>
Amortización		(480)	(3)	(483)
Reclasificación	10	689	-	689
<b>Saldo al final del periodo, neto</b>		<b>2,727</b>	<b>34.00</b>	<b>2,852</b>
Costo		14,549	105	14,654
Amortización acumulada y deterioro		(11,822)	(71)	(11,893)
<b>Saldo al final del periodo, neto</b>		<b>2,727</b>	<b>34.00</b>	<b>2,852</b>
Promedio de tasa de amortización anual %		UdP	10.00	

## 12 Provisión para cierre de minas y obligaciones ambientales

### (a) Cambios en los seis meses terminados al 30 de junio

			2025	2024
	Nota	Provisiones para cierre de minas (i)	Obligaciones ambientales	
			Total	Total
<b>Saldo al inicio del periodo</b>		<b>55,826</b>	<b>32</b>	<b>55,858</b>
Actualización de tasa de descuento (i) / (ii)	5 y 10	(148)	-	(148)
Adiciones (i)	5	-	-	4,845
Intereses devengados	6	2,836	-	2,759
Actualización cambiaria		-	(16)	8
Pagos		(639)	-	(639)
<b>Saldo al final del periodo</b>		<b>57,875</b>	<b>16</b>	<b>57,891</b>
Porción corriente		14,533	16	14,549
Porción no corriente		43,342	-	40,874
<b>Saldo al final del periodo</b>		<b>57,875</b>	<b>16</b>	<b>52,189</b>

- (i) Al 30 de junio de 2025, la tasa ajustada al riesgo de crédito utilizada estaba entre 9.8% y 10.9 % (al 31 de diciembre de 2024: entre 4.60% y el 12.04%). Al 30 de junio de 2024, la tasa ajustada al riesgo de crédito utilizada estaba entre el 9.7% y 11.7% (al 31 de diciembre de 2023; estaba entre 10.9% y 12.5%)
- (ii) Al 30 de junio de 2025, como parte de la revisión de cierre de minas, la Compañía incrementó sus desembolsos esperados por obligaciones de desmantelamiento en sus operaciones, de acuerdo con actualizaciones en sus estudios para cierre de mina y actualización de las tasas de descuento. En consecuencia, la provisión para cierre de minas por activos operativos al 30 de junio de 2025 tuvo una variación en Propiedades, Planta y Equipos de US\$ 36 y por no operacionales generó una ganancia de US\$ 184 (30 de junio de 2024, se reconoció una ganancia por un monto de US\$ 3,955 en Otros ingresos y gastos, neto) como se muestra en la nota 5.

## **Nexa Resources Atacocha S.A.A**

### **Notas a los Estados financieros individuales**

**Periodos terminados al 30 de junio**

**Expresado en miles de US\$ dólares, a menos que se indique lo contrario**

---

#### **13 Deterioro de activos de larga duración**

De acuerdo con la política de la Compañía, se evalúa en cada fecha de reporte si existen indicadores de que el importe en libros de un activo o de una unidad generadora de efectivo (UGE) podría no ser recuperable, o si corresponde revertir una pérdida por deterioro previamente reconocida. Si se identifica algún indicador, la Compañía estima el importe recuperable del activo o de la UGE.

Al 30 de junio de 2025, no se requirieron pruebas de deterioro como resultado de esta evaluación.

#### **14 Eventos posteriores**

##### **Oferta Pública de Adquisición Voluntaria de acciones de Atacocha**

El 17 de julio de 2025, Nexa El Porvenir, propietaria del 82.11% de Nexa Atacocha, lanzó una Oferta Pública de Adquisición Voluntaria (OPA) a través de la Bolsa de Valores de Lima (BVL), bajo la supervisión de la Superintendencia del Mercado de Valores (SMV), para adquirir hasta el 17.89% restante de las acciones de Atacocha en manos de accionistas minoritarios. El cierre de la OPA está previsto para el 19 de agosto de 2025.

\*.\*.\*